



УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПО СЕВЕРО-КАВКАЗКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ
(СЕВЕРО-КАВКАЗСТАТ)

Обособленное подразделение Северо-Кавказстата
по Карачаево-Черкесской Республике

ПРЕСС-ВЫПУСК

№42 от 25 июля 2019 г.

Социально-экономическое положение Карачаево-Черкесской Республики в январе-июне 2019 года

Промышленность

По итогам работы за I полугодие 2019 года темпы сокращения выпуска продукции к уровню предыдущего года в **обрабатывающих производствах** и **добыче полезных ископаемых** замедлились: 83,5 процента и 96,1 процента против 71,9 процента и 95,0 процентов, соответственно, в I квартале текущего года. Вместе с тем, в целом по промышленности отрицательная динамика индекса промышленного производства к соответствующему периоду прошлого года сохраняется – 90,5 процента.

В **обрабатывающих отраслях** наибольшее снижение выпуска продукции наблюдается в **производстве готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования** (в 6,7 раза), **производстве машин и оборудования, не включенных в другие группировки** (в 2,1 раза), **производстве мебели** (в 1,7 раза), **производстве резиновых и пластмассовых изделий** (на 21,3%), **производстве пищевых продуктов** (на 8,8%).

С превышением прошлогоднего уровня работают предприятия таких видов **обрабатывающих производств**, как «**производство электрического оборудования**» (рост в 1,7 раза), «**производство текстильных изделий**» (в 1,3 раза), «**производство напитков**» (на 17,5%), «**производство прочей неметаллической продукции**» (на 6,5%), «**обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения**» (на 6,2%).

В **водоснабжении, водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений** индекс производства составил 117,9 процента.

Сельское хозяйство

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей в январе-июне 2019 года, в действующих ценах, по

предварительной оценке, составил 9724,2 млн. рублей, индекс производства продукции сельского хозяйства к январю-июню 2018 года - 102,2 процента.

Растениеводство. Посевные площади сельскохозяйственных культур под урожай 2019 года в хозяйствах всех категорий (по предварительным данным) уменьшились по сравнению с прошлым годом на 4,0 процента и составили 128,1 тыс. гектаров. Зерновые и зернобобовые культуры (включая кукурузу на зерно) в хозяйствах всех категорий, по расчетам, посеяны на площади 99,9 тыс. гектаров (уменьшение на 3,1%), подсолнечник на зерно – 8,3 тыс. гектаров (на 21,1%). Картофель посажен на площади 8,2 тыс. гектаров (уменьшение на 6,9%), овощи открытого грунта - 1,4 тыс. гектаров (на 8,1%). Сахарная свекла посеяна на площади 4,2 тыс. гектаров (увеличение на 46,5%).

Половина (50,8%) всего посевного клина республики размещено в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей, 36,9 процента занимают посевы сельскохозяйственных организаций.

Основная часть (около 83%) в структуре посевных площадей сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств сохраняется за зерновыми и зернобобовыми культурами.

В сельскохозяйственных организациях республики общая площадь посевов сельскохозяйственных культур под урожай 2019 года, в сравнении с 2018 годом, уменьшилась на 11,1 процента, в том числе зерновых и зернобобовых - на 11,4 процента, подсолнечника на зерно - на 23,2 процента, посевы сахарной свеклы увеличились на 26,0 процентов.

В крестьянских (фермерских) хозяйствах общая площадь посевов увеличилась на 2,1 процента, в том числе зерновых и зернобобовых – на 4,9 процента, сахарной свеклы – на 65,9 процента, подсолнечника на зерно - уменьшилась (на 20,2%).

В хозяйствах всех категорий озимые культуры на зерно и зеленый корм сохранились на площади 23754,4 гектара. Гибель посевов озимых культур под урожай 2019 была незначительна (10,0 га).

Животноводство. На конец июня 2019 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составило 169,2 тыс. голов, что на 1,2 процента больше по сравнению с соответствующей датой предыдущего года, из него коров – 77,3 тыс. голов (увеличение на 0,1%), овец и коз – 1223,5 тыс. голов (увеличение на 2,6%), поголовье свиней сократилось в 1,8 раза и составило 2,2 тыс. голов.

В структуре поголовья скота на сельскохозяйственные организации приходилось 10,2 процента поголовья крупного рогатого скота, 24,6 процента - овец и коз; на хозяйства населения – 52,2 процента, 8,0 процентов; на крестьянские (фермерские) хозяйства – 37,6 процента, 67,4 процента, соответственно.

В январе-июне 2019 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 22,7 тыс. тонн, молока – 89,8 тыс. тонн, яиц – 42,6 млн. штук.

Строительство

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных **по виду деятельности «строительство»**, за I полугодие 2019 года составил 6521,1 млн. рублей, или 62,1 процента к уровню соответствующего периода прошлого года.

На долю крупных и средних организаций приходилось 38,5 процента всех ремонтно-строительных работ в республике.

В январе-июне 2019 года в республике введено в действие 404 здания жилого и нежилого назначения общей площадью 118,3 тыс. кв. метров, общий строительный объем, которых составил 525,7 тыс. куб. метров (без учета дачного строительства).

За счет нового строительства и реконструкции действующих предприятий введены в эксплуатацию: помещения для крупного рогатого скота на 2,3 тыс. мест, помещения для овец на 11,4 тыс. мест, трансформаторная понижительная подстанция, газопроводы протяженностью 19,4 км, станция технического обслуживания легковых автомобилей, комплекс дорожного сервиса, торговые предприятия площадью 1,3 тыс. кв. метров, торгово-офисный центр, общетоварные склады 3,4 тыс. кв. метров общей площади, гостиницы на 66 мест, предприятия общественного питания на 123 посадочных места, радиорелейные линии связи - 239 км, антенно-мачтовые сооружения для сотовой связи - 6 шт., амбулаторно-поликлинические организации на 30 посещений в смену, 3 дома культуры.

По перечню строек и объектов для федеральных государственных нужд, сообщенному Минэкономразвития России и состоящему из 14 наименований, федеральным бюджетом на 2019 год по КЧР предусмотрено 2689,2 млн. рублей инвестиций, республиканским - 40,7 млн. рублей.

За январь-июнь 2019 года на стройках, включенных в указанный перечень, за счет федерального и республиканского бюджетов освоено 936,8 млн. рублей.

Жилищное строительство. Всего за январь-июнь 2019 года в республике введено 54,9 тыс. кв. метров жилья (314 индивидуальных домов), это на 19,8 процента больше, чем год назад, из них в сельской местности - 26,7 тыс. кв. метров (167 домов).

Транспорт

Автомобильным транспортом крупных и средних предприятий всех видов деятельности за январь-июнь 2019 года перевезено 935,9 тыс. тонн грузов, что на 17,6 процента меньше, чем в январе-июне 2018 года, грузооборот так же снизился (на 33,0%) и составил 104,7 млн. т-км.

Коммерческий грузооборот крупных и средних предприятий всех видов деятельности по итогам I полугодия 2019 года составил 56,2 млн. т-км, что более чем в два раза меньше, чем за аналогичный период прошлого года.

В целом по республике автомобильным транспортом, подчиняющимся расписанию, по маршрутам общего пользования с начала 2019 года перевезено 7,3 млн. **пассажиров**, это на 1,5 процента больше, чем год назад, общий **пассажирооборот** при этом составил 139,5 млн. пассажиро-километров (97,4% к уровню января-июня 2018 года).

Потребительский рынок

По предварительной оценке, в январе-июне 2019 года **общий объем оборота розничной торговли** сложился в сумме 18452,0 млн. рублей или 98,5 процента к уровню января-июня 2018 года. Оборот торгующих организаций (включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность за пределами рынков) оценивается в сумме млн. 14043,6 рублей (97,5%), розничных рынков и ярмарок - 4408,4 млн. рублей (102,0%).

С начала отчетного года около 76 процентов оборота розничной торговли обеспечивалось **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети.

В макроструктуре оборота розничной торговли удельный вес **непродовольственных товаров** в январе-июне 2019 года, по оценке, составил 48,1 процента (в январе-июне 2018 года – 49,2%).

Оборот общественного питания за январь-июнь 2019 года оценивается в сумме 454,7 млн. рублей или 101,6 процента к уровню января-июня 2018 года.

Платные услуги населению. В январе-июне 2019 года населению было оказано платных услуг на сумму 7790,2 млн. рублей, или 100,7 процента к уровню соответствующего периода 2018 года. Опережающие темпы роста наблюдались по таким видам, как услуги физической культуры и спорта (увеличение на 22,4%), системы образования (на 8,3%), учреждений культуры (на 7,2%), телекоммуникационные (на 3,4%) и услуги гостиниц и аналогичных средств размещения (на 1,7%).

В структуре платных услуг населению в отчетном периоде 61,5 процента общего объема приходилось на жилищно-коммунальные услуги, телекоммуникационные и бытовые.

В составе бытовых услуг преобладают услуги по ремонту и строительству жилья и других построек и по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования с долей 31,8 процента и 26,1 процента, соответственно.

Оптовая торговля

Оборот оптовой торговли, включая оценку объемов субъектов малого предпринимательства, индивидуальных предпринимателей с основным видом деятельности "Оптовая торговля" и неформальной деятельности, за январь-июнь 2019 года составил 13983,6 млн. рублей, что на 21,6 процента меньше, чем за аналогичный период прошлого года.

Оборот оптовой торговли профильных оптовых организаций оценивается в сумме 11434,1 млн. рублей (88,7% к соответствующему периоду предыдущего года), объем оптовой перепродажи организаций, для которых оптовая торговля не является основным видом деятельности – 2549,5 млн. рублей (51,5%).

Общая характеристика предприятий и организаций

По данным информационного фонда Статистического регистра Федеральной службы государственной статистики (Статрегистр Росстата), число учтенных предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования, расположенных на территории КЧР, составило на 1 июля 2019 года, 6634 единиц (включая филиалы и представительства).

Более половины хозяйствующих субъектов, содержащихся в территориальном разделе Статрегистра Росстата, сосредоточены в городах Черкесске и Карачаевске (46,1% и 10,5%, соответственно).

Среди объектов учета наибольший удельный вес приходится на хозяйствующие субъекты, основными видами экономической деятельности которых являются торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов (21,3%).

По состоянию на 1 июля 2019 года, 96 процентов организаций регистра являются юридическими лицами; к организациям, созданным без прав юридического лица, относится 4 процента объектов учета.

По состоянию на 1 июля 2019 года, число предпринимателей, состоящих на учете в территориальном разделе Статрегистра Росстата, прошедших государственную регистрацию без образования юридического лица, составило 12030 единиц (из них 2455 - глав крестьянско-фермерских хозяйств, 457 - адвокатов и частных нотариусов).

Наибольшее количество индивидуальных предпринимателей, включая глав крестьянско-фермерских хозяйств, частных нотариусов и адвокатов, расположено в г.Черкесске (31,1%), а также в Усть-Джегутинском, Малокарачаевском районах (12,0% и 10,5%, соответственно); наименьшее – в Урупском, Ногайском и Адыге-Хабльском районах (2,3%, 2,7% и 2,9%, соответственно).

Цены

Потребительские цены. Индекс потребительских цен и тарифов в целом на товары и услуги в Карачаево-Черкесской Республике в июне 2019 года (по отношению к декабрю 2018 года) составил 102,1 процента (в июне 2018 года – 101,2%), в том числе на продовольственные товары – 102,4 процента, на непродовольственные товары – 100,6 процента, на услуги, оказываемые населению – 103,8 процента (100,7%, 101,8% и 101,3%, соответственно).

Среди наблюдаемых **продовольственных товаров** за полугодие наибольший рост цен зарегистрирован на колбасы вареные, рыбу охлажденную и мороженую разделанную, конфеты шоколадные, майонез, консервы мясные для детского питания, напитки безалкогольные (в среднем на 5,6% - 6,6%), муку пшеничную, масло сливочное, торты, хлеб и хлебобулочные изделия, сырки творожные, глазированные шоколадом, шоколад (в среднем на 7,5% - 9,7%). Крупяные изделия подорожали на 12,1 процента.

В группе плодоовощной продукции дороже, чем в декабре предыдущего года, оставались чеснок (на 8,9%), свекла столовая, яблоки, виноград, картофель, лук репчатый, морковь (на 30,6% - 54,1%).

В январе-июне текущего года наиболее заметное снижение цен зарегистрировано на огурцы (на 59,7%), яйца (на 35,6%), помидоры (на 22,0%), апельсины (на 11,5%) и сахар (на 7,3%).

По **непродовольственным товарам** наибольший рост цен (к декабрю предыдущего года) зарегистрирован на табачные изделия, комплекты постельного белья, товары для животных, перевязочные материалы, велосипеды, инструменты (на 8,2% - 5,0%). Цены на обувь снизились в среднем на 6,6 процента.

В сфере **услуг** в первом полугодии 2019 года значительно подорожали ритуальные услуги (в 2 раза), услуги правового характера (на 37,7%), стоимость путевки в Грецию (на 32,2%), а также услуги гостиниц (на 20,3%), бань и душевых (на 16,7%), пассажирского транспорта, бытовые, организаций культуры (в среднем на 11%).

Цены производителей. В июне 2019 года (по отношению к декабрю предыдущего года) индекс цен **производителей промышленных товаров** в целом сложился на уровне 99,2 процента (в июне 2018 года – 100,7%), в том числе **в добывающих** отраслях – 95,6 процента, **обрабатывающих** –

100,1 процента, **обеспечении электрической энергией, газом и паром** – 96,5 процента, **водоснабжении и водоотведении** - 104,8 процента (108,3%, 100,6%, 97,4% и 100,0%, соответственно).

В июне 2019 года индекс цен **производителей на реализованную сельскохозяйственную продукцию** (по отношению к декабрю предыдущего года) составил 100,1 процента (в июне 2018 года – 102,1%).

Рынок труда

Занятость. Среднесписочная численность работников по полному кругу организаций (без учета совместителей) за январь-май 2019 года составила 78,1 тыс. человек, из них 65,8 тыс. человек (84,3%) – штатные работники организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 3,0 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) за январь-май 2019 года составило 68,6 тыс. человек.

Безработица. Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в органах государственной службы занятости населения, к концу июня 2019 года составила 3,5 тыс. человек, из них 88,3 процента – безработные. Численность безработных увеличилась по сравнению с соответствующим месяцем 2018 года на 2,4 процента и снизилась по сравнению с предыдущим месяцем на 5,4 процента. Пособие по безработице назначено 2,5 тыс. человек.

В течение июня 2019 года безработными было признано 456 человек, снято с учета - 636 человек, из них в связи с: признанием граждан занятыми – 199 человек, длительной неявкой в государственное учреждение службы занятости населения – 220 человек, отказом от посредничества государственного учреждения службы занятости населения – 217 человек.

Уровень официальной (регистрируемой) безработицы на конец июня 2019 года составил 1,5 процента численности рабочей силы (по данным Управления государственной службы занятости населения КЧР).

Потребность организаций в работниках. На конец июня 2019 года заявленная организациями потребность в работниках, по сравнению с соответствующим периодом 2018 года, увеличилась на 9,6 процента и составила 2113 человек. **Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения**, зарегистрированного в органах государственной службы занятости, на одну заявленную работодателями вакансию уменьшилась к соответствующему периоду прошлого года на 10,5 процента и составила 1,7 человека.

Финансы

Показатели финансово-кредитной системы. По предварительным данным Министерства финансов КЧР, за январь-май 2019 года консолидированный бюджет исполнен (без учета внутренних оборотов и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов) по доходам в сумме 10570,9 млн. рублей, по расходам – 10589,1 млн. рублей. Дефицит консолидированного бюджета составил 18,2 млн. рублей (за январь-май 2018 года – 536,7 млн. рублей).

В структуре доходов удельный вес налоговых и неналоговых поступлений составил 32,6 процента, безвозмездных поступлений – 67,4

процента (за январь-май 2018 года: 30,6% и 69,4%, соответственно). Основным источником формирования доходной части бюджета является налог на доходы физических лиц (39,7% от суммы налоговых и неналоговых доходов).

В структуре расходов на поддержание национальной экономики направлено 1747,1 млн. рублей (16,5% от общей суммы расходов), на жилищно-коммунальное хозяйство – 738,5 млн. рублей (7,0%), на образование – 3616,5 млн. рублей (34,2%), на социальную политику – 2674,7 млн. рублей (25,3%); за январь-май 2018 года, соответственно: 2060,9 млн. рублей (18,3%), 1253,3 млн. рублей (11,1%), 3244,9 млн. рублей (28,8%) и 2490,2 млн. рублей (22,1%).

Финансовые результаты деятельности коммерческих организаций. За январь-май 2019 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) крупных и средних организаций с численностью работающих свыше 15 человек (кроме субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций) составил – 265,2 млн. рублей убытка (за январь-май 2018 года – 290,4 млн. рублей прибыли). Доля убыточных организаций составила 24,8 процента, сумма убытка этих предприятий – 1397,4 млн. рублей (за январь-май 2018 года – 24,8% и 632,9 млн. рублей, соответственно).

Состояние платежей и расчетов в организациях. Кредиторская задолженность на 1 июня 2019 года составила 45001,4 млн. рублей, из неё просроченная – 6231,3 млн. рублей или 13,8 процента от общего объема кредиторской задолженности.

Задолженность организаций по полученным кредитам банков и займам на 1 июня 2019 года составила 29982,7 млн. рублей, в том числе просроченная – 2588,8 млн. рублей.

Дебиторская задолженность на 1 июня 2019 года составила 38021,4 млн. рублей, из неё просроченная – 4335,1 млн. рублей или 11,4 процента от общего объема дебиторской задолженности.

Демографическая ситуация

По оценке, численность постоянного населения КЧР на 1 июня 2019 года составила 465,5 тыс. человек и сократилась с начала года на 61 человека (за январь-май предыдущего года – на 521 человека).

Положительное сальдо естественного движения населения компенсировало миграционный отток на 77,6 процента (год назад – на 24,4%).

Естественный прирост населения республики в сравнении с аналогичным периодом 2018 года увеличился с 168 до 211 человек (на 25,6%), что обусловлено опережающим ростом числа родившихся (на 109 человек, или на 5,5%) над числом умерших (на 66 человек, или на 3,7%). На каждые 100 смертей регистрировалось 111 рождений (годом ранее – 109). В структуре причин смертности на болезни системы кровообращения приходилось 42,0 процента, новообразования – 15,0 процента и внешние факторы – 5,7 процента.

Коэффициент рождаемости увеличился с 10,2 до 10,8 промилле (на 5,9%), коэффициент смертности – с 9,3 до 9,7 промилле (на 4,3%). За январь-май текущего года в республике умерло 18 детей в возрасте до 1 года против 14 человек год назад. Среди причин летальности новорожденных наибольшую долю составляли отдельные состояния, возникающие в

перинатальном периоде (от 28 недель беременности, включая роды и первые семь дней жизни ребенка) – 66,7 процента. На врожденные аномалии, тесно связанные со здоровьем матери, приходилось 11,1 процента. Показатель младенческой смертности вырос с 6,6 до 8,6 промилле (на 30,3%).

С начала года органами ЗАГС КЧР официально оформлено 658 браков и 428 разводов. На 100 заключенных брачных союзов фиксировалось 65 расторгнутых (годом ранее – 75). Коэффициент брачности снизился с 4,1 до 3,4 промилле (на 17,1%), а коэффициент разводимости – с 3,1 до 2,2 промилле (на 29,0%).

Общая характеристика миграционной ситуации. С начала года за пределы КЧР выехали 2605 человек, переехали в республику на постоянное место жительства 2333 человека. Объем миграции (сумма выбытий и прибытий) сложился в количестве 9056 человек.

Общий коэффициент результативности миграции – 1062 выбывших на 1000 прибывших (год назад – 1179). Миграционная убыль составила 272 человека и уменьшилась в сравнении с соответствующим периодом 2018 года в 2,5 раза. Отток населения обеспечен межрегиональными перемещениями. Число прибывших из других субъектов России увеличилось на 245 человек (на 13,5%), выбывших – снизилось на 30 человек (на 1,2%). Многие мигранты выбирают новым местом жительства Ставропольский край, куда с начала года переселились 1040 человек. Значительны также передвижения в Краснодарский край (312 человек) и г.Москву (229 человек).

Прирост имел место только по международной миграции, компенсировавший отрицательный результат в обмене с другими территориями России на 38,2 процента. По отношению к январю-маю 2018 года его значение выросло с 26 до 168 человек вследствие заметного увеличения прибытий (в 2,2 раза). При этом число выбытий повысилось на 2 процента. Основная часть положительного сальдо миграции в указанном направлении сложилась за счет стран-участников СНГ, из них наибольшее отмечается по Узбекистану (58 человек), Армении (27 человек), Таджикистану и Украине (по 18 человек).

В связях со странами вне СНГ почти половина притока приходится на Сирию.

Уровень жизни населения.

Величина прожиточного минимума по КЧР в расчете на душу населения за I квартал 2019 года, утвержденная Постановлением Правительства КЧР от 28.05.2019 года №134 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Карачаево-Черкесской Республике за I квартал 2019 года», составила 9775 рублей в месяц и увеличилась по сравнению с IV кварталом 2018 года на 5,7 процента. При этом, стоимость продуктов питания, непродовольственных товаров и услуг в составе потребительской корзины увеличилась на 5,6 процента, 5,3 процента и 6,0 процентов, соответственно.

Средняя номинальная заработная плата, начисленная за май 2019 года, увеличилась по сравнению с маем 2018 года на 5,3 процента и с апрелем 2019 года на 1,8 процента и составила 26733,4 рубля.

Реальная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, в мае 2019 года составила 99,7 процента к уровню мая 2018 года и 101,6 процента к уровню предыдущего месяца.

Заболеваемость.

В I полугодии 2019 года эпидемиологическая ситуация в республике, по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, характеризовалась увеличением заболеваемости населения острыми инфекциями верхних дыхательных путей (с 11841 до 17759 человек), гриппом (с 2 до 113 человек), сальмонеллезными инфекциями (с 2 до 15 человек) и острыми гепатитами (с 1 до 3 человек).

В составе пациентов с самыми многочисленными острыми респираторно-вирусными инфекциями велика доля детей в возрасте 0-17 лет (86,8%).

Наибольшее снижение заболеваемости имело место по гонококковой инфекции (с 70 до 25 человек) и педикулезу (с 52 до 21 человека).

Правонарушения

По данным Министерства внутренних дел КЧР, в январе-июне 2019 года зарегистрировано 2354 преступления, что на 11,3 процента больше, чем в соответствующем периоде 2018 года.

В январе-июне 2019 года, по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, наибольший рост числа преступлений отмечен в Малокарачаевском районе (на 59,4%) г.Черкесске (на 25,4%) и г.Карачаевске (на 19,4%), снижение – в Карачаевском, Зеленчукском и Адыге-Хабльском районах (на 26,2%, 21,8% и 21,7%, соответственно).

Общая раскрываемость преступлений в январе-июне 2019 года составила 78,9 процента против 85,3 процента в январе-июне 2018 года.

Число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. населения в январе-июне 2019 года составило 506 (в январе-июне 2018 года - 454).

Из общего числа преступлений, зарегистрированных в отчетном периоде, 707 отнесены к тяжким и особо тяжким, что на 68,3 процента больше, чем в соответствующем периоде предыдущего года, удельный вес этих преступлений в общем числе составил 30,0 процентов (19,9% - в январе-июне 2018 года), раскрываемость – 75,2 процента (81,5%). Среди оконченных расследованием преступлений доля тяжких и особо тяжких составила 19,4 процента, среди приостановленных – 23,9 процента.

Количество преступлений экономической направленности, выявленных подразделениями правоохранительных органов республики, составило 304.

В январе-июне 2019 года число выявленных лиц, совершивших преступления экономической направленности, составило 74 человека, в суд направлены уголовные дела по 51 лицу. По окончанным и приостановленным уголовным делам (из числа находящихся в производстве) размер причиненного материального ущерба за отчетный период 2019 года составил 211,1 млн. рублей.

Среди преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 53,0 процента составляют факты незаконного приобретения, хранения, перевозки, изготовления, переработки наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Изъято наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, сильнодействующих веществ 11,8 кг. Уровень раскрываемости преступлений в январе-июне 2019 года составил 95,3 процента (в январе-июне 2018 года – 95,5%), численность выявленных лиц, совершивших преступления данного вида - 190 человек (89,6% к уровню января-июня 2018 года).

Число выявленных лиц, совершивших преступления, в январе-июне 2019 года уменьшилось на 7,2 процента по сравнению с соответствующим периодом 2018 года.

Среди преступивших закон 86,4 процента - мужчины, доля женщин – 13,6 процента. Наибольший удельный вес в общей численности лиц, совершивших преступления, приходится на лица без постоянного источника дохода (78,5%).

Из числа выявленных лиц, совершивших преступления, 24,6 процента находились в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, 49,3 процента - лица, ранее совершавшие преступления.

*При использовании информации ссылка на
ОП Северо-Кавказстата по КЧР обязательна*